Протокол №1

Заседания ШМО естественно-математического цикла от 30 августа 2018 года.

Повестка.

1. Выбор руководителя ШМО естественно-математического цикла на 2018-2019 учебный год.

2. Анализ работы ШМО за 2017-2018 уч. год.

3. Рассмотрение и утвердение плана ШМО на 2018-2019 уч. год.

4. Изучение УМК, допущенного и рекомендованного Минобрнауки на 2018-2019 уч. год.

5. Изучение, анализ и утверждение учебно-программной документации, рабочих программ по предметам естественнонаучного цикла и инструкций по технике безопасности.

6. Изучение, анализ и утверждение рабочих программ элективных курсов и предметов.

7. Изучение нормативных документов, правил ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки.

8. Анализ результатов ГИА и ЕГЭ по математике.

По 1 вопросу выслушали всех, предложили выбрать руководителем ШМО ЕМЦ на 2018-2019 уч. год Пронина Евгения Владимировича.

Решение: Назначить Пронина Е.В. руководителем ШМО ЕМЦ на 2018-2019 уч. год.

Прголосовали «за» - единогласно.

По 2 вопросу слушали Швемлер Л.И. Она предоставила анализ работы ШМО за 2017-2018 уч. год.

Решение: Работу МО учителей ЕМЦ за 2017-2018 уч. год считать удовлетворительной.

По 3 вопросу слушали Пронина Е.В. Он предложил план работы ШМО на 2018-2019 уч. год.

Решение: Пран работы МО учителей ЕМЦ на 2018-2019 уч. год утвердить.

Проголосовали «за» - единогласно.

По 4 вопросу слушали Старову Л.А., Пронина Е.В., Кремлёву Ю.В., Швемлер Л.И., они ознакомили с перечнем УМК на 2018-2019 уч. год по дисциплинам: математика, физика, география, химия, биология, информатика.

Решение: УМК по данным дисциплинам утвердить.

Проголосовали «за» - единогласно.

По 5 вопросу слушали учителей Старову Л.А., Пронина Е.В., Кремлёву Ю.В., Швемлер Л.И., Тулепову Л.В., Рудель А.И. они ознакомили с рабочими программами по предметам, учебно-документационными материалами по предметам и инструкциями по техники безопасности.

Решение: Рабочие программы учителей Старовой Л.А., математика 5, 9 классы, Пронина Е.В., математика 10 класс, информатика 5-11 классы, Швемлер Л.И., биология 5-11 классы, химия 8-11 классы, Кремлёвой Ю.В., математика 11 класс, физика 7-11 классы, астрономия 11 класс, Рудель А.И., математика 6 класс, алгебра 7-8 классы, геометрия 7-8 классы, Тулепова Л.В., география 5-11 классы утвердить.

Проголосовали «за» - единогласно.

По 6 вопросу слушали учителей: Старову Л.А., Пронина Е.В., Швемлер Л.И., Кремлёву Ю.В.,  они ознакомили с рабочими программами элективных курсов по предметам математика, информатика, биология, химия.

Решение: Рабочие программы учителей Старовой Л.А., задачи с параметрами 9 класс, Пронина Е.В., информатика 2-6, 10 классы, Швемлер Л.И., химия 10 класс, Кремлёвой Ю.В., математика 11класс утвердить.

Проголосовали «за» - единогласно.

По 7 вопросу слушали руководителя ШМО Пронина Е.В., о необходимости ещё раз изучить правила ведения школьной документации, а также ведения ученических тетрадей и периодичность их проверки.

Решение: Всем учителям изучить правила ведения школьной документации, ведения тетрадей и периодичность их проверки.

Проголосовали «за» -единогласно.

По 8 вопросу слушали Пронина Е.В., Кремлёву Ю.В. они ознакомили с результатами ЕГЭ и ОГЭ.

Решение: продолжить работу по повышению качества сдачи экзаменов ГИА.

Руководитель МО:____________Е.В. Пронин

Протокол №2

заседания ШМО естественно-математического цикла от 10 сентября 2018 года.

Повестка.

1. Вводный контроль по предметам ЕМЦ

2. Подготовка и проведение месячника предметов ЕМЦ

По 1 вопросу слушали Швемлер Л.И.: всем учителям необходимо подготовить срезовые задания для проведения вводного контроля по предметам.

Решение: провести срезовые работы вводного контроля по предметам до 15 сентября 2018 года (кроме предметов первого года обучения).

По 2 вопросу слушали Старову Л.А.: руководителю ШМО Пронину Е.В. необходимо подготовить план месячника нашего ШМО.

Решение: подготовить план месячника и провести месячник МО учителей ЕМЦ в сентябре-октябре.

Проголосовали «за» - единогласно.

Руководитель МО:___________Е.В. Пронин

Протокол №3

заседания ШМО учителей естественно-математического цикла от 18 октября 2018 года.

На заседании присутствовали члены МО:

1. Швемлер Л.И. – учитель химии, биологии

2. Старова Л.А. – директор, учитель математики

3. Тулепова Л.В. – учитель географии

4. Пронин Е.В.– учитель математики, информатики

5. Рудель А.И. -  учитель математики

6. Кремлёва Ю.В. – учитель математики, физики

Тема заседания. Развитие самостоятельности при реализации компетентного подхода в обучении предметов естественно-математического цикла.

Повестка

1. Использование ИКТ при подготовке к ГИА на уроках математики.

2. Роль и место самостоятельной работы с учебником на уроках географии.

3. Анализ итогов проведения школьных олимпиад в 2018-2019 учебном году.

4. Изучение документов, определяющих содержание контрольных измерительных материалов основного и единого государственного экзамена (демоверсии, кодификаторы и спецификации) на сайте fipi.ru. Работа с открытым банком заданий ОГЭ и ЕГЭ.

Слушали:

По первому вопросу выступила, учитель математики Кремлёва Ю.В., она познакомила всех членов МО с докладом «Использование ИКТ при подготовке к ГИА на уроках математики». Юлия Васильевна показала систему подготовки учащихся к ГИА по математике в 11 классе, указала, что одним из направлений организационно-методической работы при подготовке учащихся к ЕГЭ является создание банка тестовых заданий. Среди источников информации следует отметить сеть Интернет, рекомендую учащимся сайты http://www.alleng.ru, http://alexlarin.net, где ученики могут самостоятельно проверить уровень своей подготовки, работы в режиме онлайн. Большую часть материала по видам заданий учащиеся могут получить из Открытого банка заданий ОГЭ по математике на сайте fipi.ru. На страницах этого сайта можно не только взять ту или иную информацию по интересующей теме, но и выполнить тренировочные и диагностические работы в режиме онлайн. Предложенная система позволяет каждому учащемуся выполнять задания в необходимом для него количестве и в доступном для него темпе, независимо от объёма работы и скорости её выполнения остальными. Использование данных ресурсов позволяют эффективно организовать фронтальную работу в классе, самостоятельную работу дома, осуществлять дифференцированный и индивидуальный подход.

Слушали: Старову Л.А.: она дополнила, что хорошими помощниками для учителя в работе подготовки обучающихся к ГИА являются официальные сайты www.mathege.ru и www.mathgia.ru, на которых находятся около 300 прототипов заданий из первой части теста ОГЭ и ЕГЭ математика.

По второму вопросу слушали Тулепова Л.В. Она познакомила членов МО с докладом на тему «Роль и место самостоятельной работы с учебником на уроках географии». Лилия Викторовна поделилась опытом работы учащихся с учебником на уроках географии. Она отметила, что все учителя МО работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с его склонностями, интересами и возможностями. Ознакомила с видами работ, которые она применяет на уроках: задания на соответствие, групповая работа, сравнение и нахождения сходства и различия, подготовка презентаций, методик и технологий обучения. Эти виды работ с учебником позволяют научить детей самостоятельно мыслить, действовать организованно, отдавая себе отчет в результате своей деятельности, лучше усваивать знания.

По третьему вопросу выступала Швемлер Л.И. с анализом итогов проведения школьного этапа всероссийской олимпиады по предметам естественно-математического цикла. 

По четвёртому вопросу Кремлёва Ю.В. организовала практическую работу по изучению документов, определяющих содержание КИМ ОГЭ и ЕГЭ на сайте fipi.ru. Кремлёва Ю.В. ознакомила, как работать с открытым банком заданий ОГЭ и ЕГЭ на сайте fipi.ru.
По итогам ШМО постановили:

1. Большое внимание уделяется диагностике знаний и умений, контролю за достижением уровня обязательных результатов обучения. Проверку достижения уровня обязательной математической подготовки эффективно проводить с помощью тестов.

2. Учителям МО грамотно и систематически использовать ИКТ на уроках и консультациях при подготовке к ГИА.

5. Учителям МО вести систематическую планомерную работу с одарёнными и мотивированными учащимися по подготовке к олимпиадам.

6. Учителям МО вести специальные тетради, в которых должна отражаться их индивидуальная работа с учащимися.

Руководитель МО:___________ Е.В. Пронин
